PRimum ergo donum gratia dignum est: verbi ministerium τὸν λόγον τῆ ἀληθείας ὀρθοῦ μέρ-
hoc est, tam distinctè lege penitentiam, Euangelio fidem, Ecclesiae proponens:
quam CHRISTVS vniuersam doctrinam Propheticam & Apostolicam, tribus
verbis, μετανοεῖτε καὶ πιστεύετε, complectitur, methodo Ioelae.

Sicut enim Ioel capitulis duobus prioribus, docens penitentiam: iubet Decalogi
praenaricatores scindere corda non vestimenta, id est, veram agere penitentiam, vt Ps. 51.
Dauid: Promittens resipiscens, decalogi benedictionem & liberationem ab hoste
Babylonico: minitans autem nolentibus resipiscere, Decalogi maledictionem, & vasta-
tionem Babylonicam: quae damnationem in dorso fert non resipiscens perennem. Ita
verbi ministerium veram penitentiam docens, instar Baptistae: legis explicatione tali,
quali Paulus vtitur: Promittit, decalogum seruantibus, benedictionem: transgredientibus
autem sine fine, decalogi maledictionem, gladium magistratus, per Gogum vastationem,
ignem aeternum.

Haec penitentialis doctrina, mirificè quidem conducit ad Dei timorem & iustici-
am legis externam: alitq; pacem communem, & disciplinam publicam. Sed quia nulla caro
legis operibus potest coram Deo iustificari: nilq; habere possunt, miseri mortales, ab opti-
ma legis doctrina: praeter agnitionem peccati, clamoremq; è profundis ad Deum, ut pro-
pter misericordiam in CHRISTO promissam, remittat peccata gratisq; vitam largia-
tur aeternam: verè lex nil est aliud, nisi paedagogus ad CHRISTVM.

Gal. 3.

Deut. 18.

Sicut ergo Ioël (Mosen imitans dicentem: hunc audite) propter conscientias, legali concione priorum capitum, perturbatas: tertio capite transit ad concionem Euangelicam de CHRISTO. Qua concionem penitentialem ceptam: doctrina fidei de remissione peccatorum consequenda, per CHRISTVM, absoluit. Sic verbi ministri CHRISTVM imitantes: post doctrinam penitentialem, resipiscitibus, tam fideliter prædicant remissionem peccatorum in nomine CHRISTI: quàm Ioël tertio capite vaticinatus est, de toto regno CHRISTI, de verbi ministerio, de Ecclesia catholica, de sancta Trinitate: verbis adeo mirandis, & propemodum inexplicabilibus, vt si coner utilitatem Euangelici ministerij in Ecclesiam manantem verbis explicare: coner digito cælum attingere. Si namq; montes omnes huius terræ forent aurei: non possent æquare precium cognitionis sanctæ Trinitatis, ac trium beneficiorum incomparabilium, quæ per ora verbi ministrorum, spiritus sanctus, indies, gentibus tuis offert Euangelio credentibus, methodo Ioëla: nedum gloriam AVGVSTO nomini tuo fulsuram in omnem aternitatem: ex eo, quòd fers in terra, quæ non ferunt ij, qui sedentes in cathedra Mosi, claudunt subditis regnum cælorum, ipsimet non ingredientes.

PRimum beneficium est, cognitio voluntatis & amoris Dei patris: ideo donantis mundo perditio filium unigenitum, vt doceat iusticiam, & credentibus, gratis, vitam largiatur aternam. Quod Ioël expressit imperatiuè, dicens: addita ratione גילו בי ירי בהן לבס את המורה לצוקה Per hoc volens intelligi, primam trinitatis personam, Deum sempiternum & omnipotentem, patrem omnis creaturæ, fontemq; beneficiorum omnium. Per antem לצוקה המורה eundem qui dicit Esa. 63. אני מדבר בצוקה רב לחושע puto, Filium de Patre genitum, ante dies aternitatis (vt Micba loquitur) postea natum hominem, ex Maria Virgine: vt doceat iusticiam, id est, hanc esse patris voluntatem, vt omnes filio credentes iusti reputentur, habeantq; gratis vitam aternam. Est hoc beneficium tam magnum & ineffabile: vt ipsemet Dei Filius admiretur inquiring. Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum daret unigenitum: vt omnes illi credentes, non pereant, sed babeat vitam aternam. Stupefactus igitur ego quoq; admiratione, paternæ voluntatis, erga nos pulueres: non possum inuenire verba, quibus patri gratias agam, pro donato mihi filio: sed nuda promissione filij contenta mea fides, it cubitum ac dormit, quoad resusciter, ab eo qui dixit: Hæc est voluntas patris, vt in nouissimo die, resuscitem omnes credentes, ad vitam aternam.

Ioan. 3.

Ioan. 6.

Quod autem beneficium est Augustius & incomparabilius, cognitione secundæ personæ trinitatis: imaginis, sapientiæ, lucis, patris aterni, puto filij Dei, suum amorem erga genus humanum, non tantum eò declarantis, quòd voluntatem patris, iuxta promissiones, impleuit: sed etiam per ministerium patri colligit Ecclesiam catholicam, vsq; in diem extremum.

Ac primum his verbis: predicabitis nomen Domini Dei vestri, qui fecit inter vos mirabilia: fundans per Ioëlem verbi ministerium: nil aliud doceri vult à ministris omnibus, nisi quod ipse præscripsit, inquiring. Docete gentes omnes, quæ præcepi vobis omnia: Baptisantes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Paulus vniuersam testamenti noui doctrinam: quasi præparationem ad iudicium extremum: tanquàm vno fasce complectebatur Athenis, inquiring: tempus ignorantie nostræ dissimulauit hæctenus Deus: nunc autem mandat omnibus hominibus: vt penitentiam agant, & credant in eum virum, quem excitauit ex mortuis: per quem decreuit orbem terræ iudicare cum iusticia.

Ecce autem quàm magno CHRISTVS honore cum ministros verbi, tum auditores eorum, afficit: dum verbis hisce (populus meus non pudefiet in aeternum) pronunciat,

DEDICATORIA.

at, auditores ministrorum credentes, esse populum suum, promittitq; eis vitam æternam: sicut Ioan. 10. dicit, *Vocem meam audientibus, do vitam æternam. Vniuntur in CHRISTO coniunctissimè ministerium & Ecclesia.* Sicut enim verbi ministerium est, cætus pastorum animarum, haud aliter CHRISTVM ex Prophetis cognitum prædicantium: quàm pastores Bethlemæi, quicquid audierant ex angelis, de puero IESV, prædicarunt. Ita catholica Ecclesia est cætus: non aliter verbi ministerio creditum, quàm Maria pastorum verba de CHRISTO seruabat in corde suo. *Lucet clarius* Luc. 2. *ex Ioële, quàm è cælo sol: in valle Iosaphat & decisionis, sedentem ad iudicandum: esse Dominum nostrum IESVM CHRISTVM: vnum caput, vnum doctorem, vnum iudicem* המנים המנים *id est, omnium Ecclesiarum, purum in mundo verbum habentium.*

Proinde quia verbum Dei non solum ideo caro factum, vt orbe redempto, sedens ad dextram patris, effuso spiritu, per ministerium colligeret Ecclesiam, usq; in diem extremum: verum etiam, ut venturus è cælo iudex, ab omnibus, vt homo, conspiceretur. Sic enim confitetur ipsemet dicens: *Pater filio dedit potestatem iudicandi: quia filius hominis* 104. 5. *est.* Confidamus, certò statuentes: ministerium Euangelij neutiquàm interiturum: nec perituram Ecclesiam, viuente & regnante CHRISTO. Quod verum esse testatur ipsemet per Ioëlem dicens *אשב לשפט שם* *Quid enim vult aliud promittere, sedens ad dextram Patris: quàm se collecturum Ecclesiam, per ministerium, usq; in diem extremum: quo veniens è cælo, sedebit in throno maiestatis: omnes eos qui restiterunt Euangelio CHRISTI, damnaturus ad ignem æternum: nobis autem resuscitatis, instar corporis sui, daturus vitam æternam.*

Ecquid autem vtilius Ecclesie, cognitione tertie personæ Trinitatis, Spiritus sancti? qui procedens à voluntate Patris, mittitur per Filium in pectora Euangelio creditum: vt ea sanctificet, doceat, moueat ad agendum omnia quæ conferunt ad iusticiam & vitam æternam. Discernit autem Ioël personam Dei Spiritus sancti, à persona Dei Patris, & à persona Dei Filij, tribus proprietatibus: quibus complectitur ea, quæ dicuntur in Scripturis, *De spiritu sancto.*

Primum ait *אשפוז רוחי על כל* docens: mitti, per verbum Dei, Spiritum sanctum in corda: non solum in hoc, vt varijs donis ministerium & Ecclesiam, sanctificet, regatq;: verum etiam vt maneat cum sanctis perpetuò, teste Scriptura: *Spiritus meus qui est* Esa. 59. *in te, & verba mea quæ posui in ore tuo: non recedent à te, nec ab ore tui seminis, in perpetuum.*

Dein ait *רוחא* docens: totius ministerij doctrinam sanam, venire à Spiritu sancto: misso ad docendum Patrem & Filium cognoscere.

Tertiò dicit *אשר יקרא בשם יהוה* indicans: Spiritum sanctum esse doctorem etiam inuocationis, id est, totius cultus, à ministerio spiritus, præscripti Ecclesie catholice. Sic Paulus etiam inuocationem expingit, dicens: *Quisquis inuocat nomen Christi, recedat ab iniquitate.* E quo perspicuè fulget: Spiritum sanctum, eodem flagrantem amore nos saluandi, quo Pater & Filius ardet: per ministerium in hoc Ecclesie dari, vt perficiat quod Pater incepit per Filium: adeoq; reliquias in carne peccati mortificet: & pigram carnem exuscitet, ad facienda quæ Deus præcepit, opera bona. 2. Ti. 2.

Verum quid ego puluis & umbra de Spiritu Dei Patris & Dei Filij omnipotentis: loqui coner plura? Siquidem hic Spiritus solus, omnia sancta, cogitat, dicit, facit: & huius spiritus expers, nec Deum nouit, nec saluus erit. Quinetiam sanctificator, in extremo die, resuscitatis piorum corporibus solus, vt Patris & Filij Spiritus, erit omnia in

Rom. 8. omnibus spirans in omnem aeternitatem. Cui sententia Paulus subscribit dicens: si spiritus eius qui suscitauit IESVM ex mortuis, habitat in nobis: contestans spiritui nostro, quod simus Filij Dei: qui suscitauit IESVM CHRISTVM ex mortuis, suscitabit & nostra mortalia corpora, propter spiritum in nobis habitantem.

Hæc de Spiritu sancto recitans: letor quidem in terra purè doceri: vnā esse ^{τὸν} Patris, & Filij, & Spiritus sancti, Tres autem ^{ὑποστάσεις} licet proprietatibus distinctas, attamen ^{ὁμοούσιος} & coaeternas. Sed interim misericordia tangor humanæ miseriæ: Doleoq; naturam generis humani, tam corruptam orginis vicio, tamq; maledicto legis condemnatam: vt nec suo pte arbitrio, nec vllius creaturæ auxilio, saluari perpetuò queat, nisi diuina Trinitas, in eius saluatione perpetua, cooperetur. **Horsum Scripturæ:** Nemo ^{10.14.} venit ad me, nisi Pater meus traxerit eum: sine me nil facere potestis: qui Spiritum Christi ^{10.15.} non habet, non est Christi. ^{Ro. 8.}

Quare meritò Spiritus sanctus in Ecclesia catholica, diem Festum instituit Trinitati sacrum: vt in eo præcipuè doceretur & disceretur: quomodo sancta Trinitas, propter hanc misericordiam ineffabilem concelebrari debeat indies, ab omnibus vsq; in diem aduentus CHRISTI. Rogoq; humillime Regiam Maiestatem, ne luem istam ferat in regno suo, quæ Trinitatis nomen ex Ecclesia reijcit, à Trinitate reiecta: ni respiscat. Quod enim vocabulum antiquitas inuenire potuit, aptius ad exprimendum: vnius omnipotentis & sempiternæ diuinitatis, esse tres quidem personas ^{ὑποστάσεις}, & omnia simul condentes: sed ita proprietatibus tamen distinctas, vt Ecclesia verè canat: aliam esse personam Patris creatoris, aliam personam Filij redemptoris, aliam personam Spiritus sanctificatoris. Cui Deo trino & vni sit laus & gratiarum actio: pro cunctis beneficijs in omnem aeternitatem.

Quemadmodum verò Dominus IESVS vult, indies orari patrem, non solum vt dona spiritualia & corporalia largiatur, huic vitæ miseriæ, breuiq; necessaria: verum etiam, vt præsentia sua dignetur arcere, quicquid eripere dona queat: addita ratione, quòd ipse solus omnia dare conseruareq; possit. Ita meus amor erga tuam celsitudinem, iubet, gratias agere, pro dono secundo, videlicet dicasterio regiminis protegente ministerium, & omne malum coërcente, secundum illud: Rex sedens in solio iudicij, dispergit oculis suis omne malum. Per iudices namq; dicasterij, velut oculos regiminis (qualeis ^{10.20.} eliebat Iosaphat) ideo protegit Decalogum seruantes, plectit transgredientes: ne, propter ^{2. Chro. 19.} impunitatem priuatorum delictorum, vniuersa terra puniatur. Nam si propter impunitatem blasphemiae & luxuriæ, Sodoma & Gomorrha calitus conflagrarunt. Et Ioel ait: nisi penitentiam agant Iudæi: tyrannum Babylonicum terram euersurum. Satius est: ministerium defendi iusticia dicasterij, legibusq; iniquitatem puniri: quàm Deum iratum, propter impunitatem scelerum, mittere Gogum qui deuastet terram. Cuius pax communis, in hunc, velut scopum, directa est: vt ministerio verbi præparentur omnes homines ad iudicium extremum. In quo Deus creabit nouum cælum & nouam terram, in quibus habitat iusticia: consumtis hoc cælo & his elementis igne, cum fragore magno, cunctisq; operibus in terra combustis: impijs omnibus damnatis ad gehennam. Quoniam ergo noua obedientia, in templis docta: velut altrix pacis communis & disciplinæ publicæ, iuuatur & defenditur, à iusticiæ sacerdotibus iureconsultis, in Dicasterio: vel ideo sint agenda gratiæ, pro tali iusticiæ administratione: quia reuera pars est eius præparationis ad iudicium, de qua Petrus: Expectantes illum diem, operam date, vt immaculati & inculpati à Domino, in pace, reperiamini. ^{2. Pe. 2.}

DEDICATORIA.

DE tertio dono verbo Dei studio, præstaret omnino silere quàm pauca dicere: nisi proforet exemplum diuinitatis, Ecclesie **CHRISTI**. Quid enim laudabilius in principe: quàm Dei cognitionem, vitam æternam, in eo libro quærere, de quo Christus ait: in libro de me scriptum est: tamq̃ diligenter in eo legi præcipit, quàm regibus Israël Ps. 41. mandarat legere Deuteronomion? Quid magis paternum in Principe: quàm felicitatem Deut. 17. haustam è libro Dei, subditis omnibus impertiri legendam, vulgatione Bibliorum emendatissimorum: sicut almæ reginæ tuæ parens Christiernus pius daniæ rex, subditis Biblia magno sumtu vulgauit? E quo verò magis splendet, quàm ex omnibus **AVGVSTVM** principem inter eos numerandum esse, de quibus **CHRISTVS** ait: Habenti datur ut Matth. 13. plus habeat? Nam si clarius sole fulget, ex donis prædictis beneficijsq̃, **CHRISTVM** in eius terra viuere & regnare: quid obsecro plus habere salutis & gloriæ possit hæres æternæ vitæ: quàm si **CHRISTVS** in eius terra, doctrinam præceptorum ex fontibus Solymis & Græcis haustam: ijsq̃ probandam, esse Propheticam & Apostolicam: non modo prælectione fontium iugi conseruaret, propagaretq̃: sed etiam pentapli **CHRISTVM** monstrantis vulgatione, plures in omnibus regnis animas **CHRISTO** lucrifaceret, quàm in propria terra monumento suis Ecclesijs relicto: nedum ad imitandum exemplum hoc, inflammaret omnes reges & principes mundi?

Hanc ergo, de causis læticiæ meæ Christianæ, testificationem Propheticam: à me publicitus fieri, propter Ecclesie Dei salutem, & domus Saxonicæ gloriam: scio boni consulet tua sapientia, princeps magnanime. Primum enim volebam publicus esse testis: ministerij doctrinam, dicasterij iusticiam, verbi Dei studium, placere iudici venturo. Deinde studebam eo consilio: pentaplo, id est, explicatione fontis Solymi quadrupla, regniq̃ **CHRISTI** monstrazione: doctrinam terræ per organa Christi factam: confessamq̃ per antecessores coram Cæs. & toto mundo, confirmare: probareq̃ omnibus mundi regibus & principibus, esse Propheticam & Apostolicam: quò videlicet eam persequentes, ideo complectantur, ut iram Dei, contra persecutores Euangelij venturam, effugiant: & nobiscum in illo die seruentur. Postremò gratulandum ob id tuæ celsitudini putabam: quòd electione scripturæ sanctæ, percipit talem & tantum fructum, ut videat & indies magis sentiat: Domum Saxonicam electoriam conseruari, sicut ait Zacharias: Non per exercitum ac vim, sed per spiritum: vel, sicut Hoseas ait: Non per arcum aut gladium, aut bellum, aut equos & equites, sed per Dominum Deum. Verè Dominus noster Deus **IESVS CHRISTVS** est, qui donis prædictis, velut armis omnipotentia suæ, conseruat domum Saxonicam: eamq̃ verbo cingit, ut Ierosolymam igneo muro: contra portas inferorum. Exultat porrò magis læticia mea: quòd Dominus Deus noster addidit heroico capiti, videntes oculos, & aures audientes, id est, pios consiliarios, & gentes obedientes. Hæc igitur felicitas regiminis tui: si spem Ecclesie Dei complerit, auxilio promisso: diuino futurum, in chyte princeps: ut propter virtutes in principe raras, amor & deliciæ Saxonicæ domus adpelleris: & memoria nominis tui: velut Iosifæ regis, erit dulcis ut mel Sach. 4. in ore subditorum, & in Ecclesia catholica redolebit, ut odoramentum vnguentarij concinnatum artificio: quasiq̃ musica suauis in conuiuio sanctorum. Spiritus patris Domini nostri **IESV CHRISTI**: fortunet omnia consilia tuæ gubernationis electoriæ: noticiamq̃ Christi florentem in tuis ciuitatibus ut gramen in terra viret: in alia quoq̃ mundi Hose. 1. regna sic euulget atq̃ propaget: ut ante iudicij diem videamus: sub imperio donati nobis à Deo Cæs. Maximiliani I. reges & principes vocatos ad osculandum filium, non solum Sach. 2. in terris quemq̃ suis curare doctrinam Propheticam & Apostolicam purè doceri: verum etiam quoties conueniunt, de illis canatur in Ecclesia: principes populorum congregati sunt Syrach 49. in populum Dei Abrahamæ: nam Deus à clypeis terræ vehementer extollitur. Ps. 20. Ps. 72. Ps. 2. Ps. 47. Vitebergæ